



TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS

PERIODO DEL 01 AL 31 DICIEMBRE 2023 Y 01 AL 31 DICIEMBRE 2022

		DICIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
INGRESOS					
INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN	\$	52,939,725,784	\$ 55,484,440,717	-\$ 2,544,714,933	-4.59%
Servicios Educativos	\$	52,939,725,784	\$ 55,484,440,717	-\$ (2,544,714,933)	-4.59%
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	\$	44,286,103,329	\$ 34,555,005,971	\$ 9,731,097,358	28.16%
Para proyectos de Inversión	\$	7,870,039,311	\$ -	\$ 7,870,039,311	100.00%
Para gastos de funcionamiento	\$	2,450,212,783	\$ 3,093,453,749	-\$ (643,240,966)	-20.79%
Transferencias del Departamento	\$	22,229,430,719	\$ 25,966,894,364	-\$ (3,737,463,645)	-14.39%
Transferencias de la Nación	\$	6,129,942,289	\$ 5,494,657,858	\$ 635,284,431	11.56%
Bienes recibidos sin contraprestación	\$	5,606,478,227	\$ -	\$ 5,606,478,227	100.00%
COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	\$	58,008,588,031	\$ 57,747,650,284	\$ 260,937,747	0.45%
Servicios Educativos	\$	58,008,588,031	\$ 57,747,650,284	\$ 260,937,747	0.45%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL	\$	39,217,241,082	\$ 32,291,796,404	\$ 6,925,444,678	21.45%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN					
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$	24,740,985,404	\$ 19,717,343,546	\$ 5,023,641,858	25.48%
Sueldos y Salarios	\$	5,436,232,026	\$ 5,183,157,764	\$ 253,074,262	4.88%
Contribuciones Imputadas	\$	16,224,691	\$ 2,815,329	\$ 13,409,362	476.30%
Contribuciones Efectivas	\$	2,014,234,705	\$ 1,826,410,986	\$ 187,823,719	10.28%
Aportes sobre la nómina	\$	180,959,400	\$ 186,733,900	-\$ (5,774,500)	-3.09%
Prestaciones sociales	\$	2,609,320,046	\$ 2,033,116,851	\$ 576,203,195	28.34%
Gastos de Personal Diversos	\$	186,946,745	\$ 134,827,314	\$ 52,119,431	38.66%
Gastos Generales	\$	8,113,803,669	\$ 8,532,962,590	-\$ (419,158,921)	-4.91%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$	275,977,651	\$ 300,658,447	-\$ (24,680,796)	-8.21%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$	643,150,805	\$ 1,359,233,500	-\$ (716,082,695)	-52.68%
Amortización de activos intangibles	\$	38,115,266	\$ 16,346,977	\$ 21,768,289	133.16%
Provisión Litigios y Demandas	\$	-	\$ 141,079,889	-\$ (141,079,889)	-100.00%
Otras Transferencias	\$	5,226,020,400	\$ 0	\$ 5,226,020,400	100.00%
EXCEDENTE OPERACIONAL	\$	14,476,255,678	\$ 12,574,452,857	\$ 1,901,802,821	15.12%
OTROS INGRESOS	\$	9,655,320,859	\$ 4,694,932,662	\$ 4,960,388,196	105.65%
Financieros	\$	8,490,797,917	\$ 4,133,601,757	\$ 4,357,196,160	105.41%
Ingresos Diversos	\$	1,164,522,942	\$ 561,330,905	\$ 603,192,037	107.46%
OTROS GASTOS	\$	37,627,264	\$ 458,590,623	-\$ 420,963,359	-91.80%
Comisiones	\$	963,804	\$ 1,092,180	-\$ (128,376)	-11.75%
Financieros	\$	-	\$ 3,686,001	-\$ (3,686,001)	-100.00%
Gastos diversos	\$	32,930,139	\$ 47,337,987	-\$ (14,407,848)	-30.44%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$	3,733,321	\$ 406,474,455	-\$ (402,741,134)	-99.08%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	\$	24,093,949,273	\$ 16,810,794,897	\$ 7,283,154,376	43.32%


LEONARDO GARCÍA BOTERO
Rector


ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad


HERNÁN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario